
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

PI: 412.000.8338C
Ação Nº: 231.451
Belém (PA), 24 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 898746
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2023
PROCESSO 2019/33531
Considerando o contrato nº 033/2018 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM 
INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.378.923/0001-87;
Considerando a CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, do 
contrato 033/2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.126.1508.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.000.01 
PI: 412.000.8238C
Ação Nº: 260.201
Belém (PA), 25 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 898747
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2023
PROCESSO 2021/181283
Considerando o contrato nº 002/2021 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa M. CRUZ E C. SILVA – CONSULTORIA E GESTÃO ESPORTIVA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.657.429/0001-26;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
contrato 002/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 103CPARAZAO
Ação Nº: 260.047
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 103EVENTOUT
Ação Nº: 265.166 / 267.163 / 267.164
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 103COPELADE
Ação Nº: 260.055
Belém (PA), 25 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 899017
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023
PROCESSO 2021/1238101
Considerando o contrato nº 019/2022 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa M B DA CRUZ SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 16.979.315/0001-62;
Considerando a CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato 019/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338C
Ação Nº: 231.451
Belém (PA), 25 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 899019
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2023
PROCESSO 2020/49920
Considerando o contrato nº 045/2020 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS CONSTRUÇÃO CONSERVAÇÃO E 
LOGISTICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.346.264/0001-40;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato 045/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:

Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 4120008338C
Ação Nº: 231.454
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.30
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 4120008338C
Ação Nº: 231.454
Belém (PA), 24 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 899015

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 15/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 001/2023 – DAF/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2003712, de 16/01/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor BRUNO DE ARAUJO MOU-
RA, matrícula n.º 5946608/1, ocupante do cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE NUCLEO, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto Consumo

Serviços Pessoa Jurídica

Elemento de Despesa 339030

339039

Valor por elemento 1.500,00

1.000,00

Fonte de Recurso 0101

TOTAL R$ 2.500,00

Ação 231.451

MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANS-
MISSORAS DE TV

II - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do Suprimento 
de Fundos e 15 (quinze) dias para a prestação de contas, conforme De-
creto 1.180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender 
despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 898599

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 16/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2023 da DTEC/FUN-
TELPA, de 20/01/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/85073, 
de 20/01/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS OPERACIONAIS,
Matrícula funcional nº 55588112/1, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Limoeiro do Ajuru, no período de 26/01/2023 a 
01/02/2023, com o objetivo de realizar montagem dos equipamentos de 
transmissão na edícula da Prodepa para reativação do sinal da TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 898670


